ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

1-223

06 сентября 2018 года г. Соликамск 

Соликамский городской суд Пермского края в составе

Председательствующего судьи Ошмариной Л.Г.

При секретаре Балбекиной О.С.

С участием государственного обвинителя- Батуева С.А.

Подсудимого ФИО1

Защитника- адвоката Хохрякова А.Ф.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 

<

дата> года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, не судимого в силу ст. 86 УК РФ;

в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался;

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ

Установил 

ФИО1 сознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, не имея специального разрешения, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средств в значительном размере без цели сбыта, в ночное время 

<

дата> совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

<

дата> в ночное время ФИО1 находясь по адресу 

<

...>, получив от другого лица информацию о месте нахождения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство -производное N –метилэфедрона. Имея цель приобретения и получения в свою собственность вещество, содержащее наркотическое средство производное N –метилэфедрона без цели сбыта, ФИО1 в ночное время 

<

дата> пришел по адресу 

<

...>, где у куста дерева возле 1 подъезда дома обнаружил и поднял сверток, обмотанный изолентой красного цвета. После чего с данным сверток пришел по адресу 

<

...>, где от другого лица получил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство- производное N –метилэфедрона, массой не менее 0,532 грамма, что является значительным размером. Упаковав незаконно приобретенное наркотическое средство в газету, положил в карман своей куртки, надетой на нем, где незаконно хранил без цели сбыта до 07 часов 30 минут 

<

дата> до задержания его сотрудниками полиции. После задержания ФИО1 был доставлен в отдел полиции МО МВД России «Соликамский» по адресу 

<

...> в кабинет №, где в 08 часов 37 минут 

<

дата> у него из кармана куртки, надетой на нем, было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное N –метилэфедрона, массой не менее 0,532 грамма, что является значительным размером, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года. Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

Следствием действия ФИО1 квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК РФ

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и последствия заявленного ходатайства ему разъяснены и понятны.

Выслушав ходатайство подсудимого, мнение защиты и государственного обвинителя, не возражающих против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, суд постановил о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку требования ст. 314-316 УПК РФ соблюдены полностью. Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается представленными в материалах уголовного дела доказательствами. ФИО1, является вменяемым.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО1:

Не судим, имеет на иждивении 4 малолетних детей, характеризуется без замечаний, не привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место работы, 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, наличие на иждивении 4 малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, характера, степени общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 без изоляции от общества, но реальное. Оснований для применения правил ст. 73, 64 УК РФ суд не усматривает. 

<

данные изъяты>.

Наказание ФИО1 суд назначает с учетом правил ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

Вещественные доказательства- наркотическое средство производное N-метилэфедрона, подлежит уничтожению.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимого на основании ст. 316 УПК РФ не подлежат.

Руководствуясь ст.303-309, 316 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на один год восемь месяцев с установлением ограничений:

-Не выезжать за пределы Соликамского городского округа;

-Не изменять место жительства, места работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не уходить из места постоянного проживания с 22 до 06 часов;

- Возложить обязанность на ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган 2 раза в месяц.

-Возложить обязанность на ФИО1 пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство- наркотическое средство хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Соликамский»- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Соликамский суд в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

Председательствующая Ошмарина Л.Г. 

Копия верна судья:

Секретарь: